
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 22.12.2021                                                                                                  № 824 

г. Оха 

 

О внесении изменений и дополнений 

в Порядок предоставления и                   

расходования  субсидии на финан-

сирование оказанных услуг и (или) 

выполненных работ по капитально-

му ремонту жилищного фонда                 

многоквартирных домов в рамках 

реализации мероприятий муници-

пальной программы «Обеспечение 

населения муниципального образо-

вания городской округ «Охинский» 

качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства»,                   

утвержденный постановлением            

администрации муниципального  

образования городской округ  

«Охинский» от 13.07.2017 № 649  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об            

общих принципах организации местного самоуправления в Российской            

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам,     

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в 

том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, 

услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов правительства                 

Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства 

Российской Федерации», руководствуясь статьей 42 Устава муниципального  

образования городской округ «Охинский» Сахалинской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  

1. Внести в Порядок предоставления и расходования субсидии на              

финансирование оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному 



ремонту жилищного фонда многоквартирных домов в рамках реализации                    

мероприятий муниципальной программы «Обеспечение населения муниципаль-

ного образования городской округ «Охинский» качественными услугами                 

жилищно-коммунального хозяйства» (далее – Порядок), утвержденный                     

постановлением администрации муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 13.07.2017 № 649, следующие изменения и дополнения: 

1.1. пункт 1.5. Порядка изложить в следующей редакции: 

«К категории юридических лиц, имеющих право на получение Субсидии, 

относятся: товарищества собственников жилья, жилищные, жилищно-

строительные кооперативы или иные специализированные потребительские           

кооперативы, управляющие организации, выбранные собственниками помеще-

ний в многоквартирных домах. Получатели субсидии являются заказчиками             

работ по проведению капитального ремонта жилищного фонда многоквартир-

ных домов (далее - Получатели субсидии). 

1.5.1. Субсидия предоставляется  Получателю субсидии, который                     

соответствует следующим критериям: 

1.5.1.1. зарегистрирован в качестве юридического лица на территории 

муниципального образования городской округ «Охинский»; 

1.5.1.2. соответствует категории юридических лиц, имеющих право на 

получение субсидии, установленной пунктом 1.5. настоящего Порядка; 

1.5.1.3. соответствует требованиям, предъявляемым к Получателю Субсидии в 

соответствии с пунктом 2.14. настоящего Порядка.»; 

1.2.  раздел I Порядка дополнить пунктом 1.6. следующего содержания: 

  «1.6. Сведения о Субсидии размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 

интернет при формировании проекта закона о бюджете муниципального                    

образования городской округ «Охинский» (проекта закона о внесении изменений 

в закон о бюджете муниципального образования городской округ                         

«Охинский»).»; 

1.3. пункт 2.1. Порядка изложить в следующей редакции: 

«Субсидия предоставляется Получателю субсидии в заявительном порядке 

на цели, указанные в п. 1.3. настоящего Порядка, в пределах бюджетных            

ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования город-

ской округ «Охинский» на текущий финансовый год по соответствующим             

разделам, подразделам и целевым статьям бюджетной классификации. 

Заявка может быть отклонена в случае установления факта нецелесообраз-

ности предоставления Субсидии, выявленного в результате комиссионного        

обследования конструктивных элементов, в отношении которых планируются 

работы по капитальному ремонту жилищного фонда многоквартирного дома.».    

1.4. Пункт 2.8. Порядка изложить в следующей редакции: 

«Главный распорядитель бюджетных средств после получения                          

документов, указанных в пункте 2.7. настоящего Порядка, в течение 5-ти                  

рабочих дней заключает с Получателями субсидии Соглашение о предоставле-

нии субсидии из бюджета муниципального образования городской округ                       

«Охинский» на финансирование оказанных услуг и (или) выполненных работ по 

капитальному ремонту жилищного фонда многоквартирных домов, в                       



соответствии с типовой формой, установленной приказом финансового управле-

ния муниципального образования городской округ «Охинский» (далее –                   

Финансовое управление). 

Обязательным условием при заключении Соглашения является соблюде-

ние требования о включении в Соглашение, в случае уменьшения Главному             

распорядителю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных             

обязательств, указанных в пункте 2.1. настоящего Порядка, приводящего к             

невозможности предоставления Субсидии в размере, определенном в Соглаше-

нии, условия о согласовании новых условий Соглашения или о расторжении       

Соглашения при недостижении согласия по новым условиям.»; 

1.5. Пункт 2.13. Порядка изложить в следующей редакции: 

«Размер субсидии, предоставляемой Получателю субсидии, определяется 

исходя из стоимости капитального ремонта жилищного фонда, расположенного 

на территории муниципального образования городской округ «Охинский», в со-

ответствии с проектно-сметной документацией, прошедшей проверку достовер-

ности сметной стоимости в ОАУ «РЦЦС Сахалин», и рассчитывается по форму-

ле: 

Si = Vi + Vi + ..., где: 

Si - размер субсидии, предоставляемый одному Получателю субсидии, 

(рублей); 

Vi - принятые к возмещению затраты одного получателя субсидии, связан-

ные с выполнением соответствующего вида работ (оказанием услуг) по             

капитальному ремонту жилищного фонда, расположенного на территории               

муниципального образования городской округ «Охинский», по соответствую-

щему виду работ, (рублей).». 

1.6. абзац 3 пункта 2.14 Порядка изложить в следующей редакции: 

«- получатели Субсидии не должны находиться в процессе реорганизации 

(за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, 

являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в 

отношении них не введена процедура банкротства, деятельность участника            

отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством             

Российской Федерации, а участники отбора - индивидуальные предприниматели 

не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринима-

теля;»; 

1.7. пункт 2.17. Порядка изложить в следующей редакции: 

«Финансовое управление муниципального образования городской округ 

«Охинский» перечисляет средства Субсидии на счет Главного распорядителя 

бюджетных средств в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 

обязательств на основании предоставления Соглашений с Получателями             

субсидии, заявления о предоставлении Субсидии (Приложение № 1 к Порядку), 

заявки на перечисление Субсидии (Приложение № 2 к Порядку), заявки бюдже-

тополучателя, после предоставления Получателем субсидии и проверки Главным 

распорядителем бюджетных средств пакета документов, указанных в п. 2.15. 

настоящего Порядка.»; 

1.8. раздел II Порядка дополнить пунктом следующего содержания: 



«2.20. Результатом предоставления субсидии является объем работ по ка-

питальному ремонту жилищного фонда, расположенного на территории           

муниципального образования городской округ «Охинский», выполненный за    

период действия соглашения»; 

1.9. раздел III Порядка дополнить пунктами следующего содержания: 

1.9.1. «3.5. Получатель субсидии представляет Главному распорядителю 

бюджетных средств отчеты о достижении результата предоставления субсидии и 

показателя результативности по формам, определенным типовой формой согла-

шения, установленной финансовым управлением муниципального образования 

городской округ «Охинский», в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным 

годом.»; 

1.9.2. «3.6. Главный распорядитель как получатель бюджетных средств 

вправе устанавливать в Соглашении сроки и формы представления Получателем                

субсидии дополнительной отчетности.»; 

1.10. пункт 4.1. Порядка изложить в следующей редакции: 

«Главный распорядитель бюджетных средств в течение 10 рабочих дней 

после принятия решения по результатам рассмотрения предоставленных               

Получателем субсидии документов, подтверждающих выполнение работ,                 

указанных в п. 2.15.  настоящего Порядка, производит перечисление средств  

Получателю субсидии на расчетный счет, открытый Получателем субсидии в 

учреждениях Центрального Банка или  иных кредитных организациях, за факти-

чески выполненные работы,  при условии выполнения финансирования                     

вышестоящим бюджетом.»: 

1.11. пункт 4.5. Порядка изложить в следующей редакции: 

«Проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления                

Субсидии их получателями осуществляет Главный распорядитель бюджетных 

средств, отдел контроля в сфере закупок и финансов администрации                          

муниципального образования городской округ «Охинский», контрольно-счетная 

палата муниципального образования городской округ «Охинский.». 

2. Приложение № 1 к Порядку изложить в следующей редакции (прилага-

ется). 

3. Приложение № 5 к Порядку изложить в следующей редакции   (прилага-

ется). 

 4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский    нефтя-

ник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального                

образования  городской округ «Охинский» www.adm-okha.ru. 

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на            

первого заместителя главы муниципального образования городской округ 

«Охинский», первого заместителя главы администрации муниципального                  

образования городской округ «Охинский» Рычкову Н.А. 

Глава муниципального образования                                         Е.Н. Касьянова  

городской округ «Охинский» 
 

 



Приложение №1 

к Порядку предоставления и                 

расходования субсидии на                              

финансирование оказанных услуг и                                                                 

(или) выполненных работ по                           

капитальному ремонту жилищного фонда 

многоквартирных домов в рамках                  

реализации мероприятий муниципальной 

программы «Обеспечение населения               

муниципального образования                       

городской округ «Охинский»                            

качественными услугами                                 

жилищно-коммунального хозяйства» 
 

 

Официальный бланк Получателя субсидии 

 

Заявление 

о предоставлении субсидии на финансирование оказанных услуг и (или)                  

выполненных работ по капитальному ремонту жилищного фонда многоквартир-

ных домов в рамках реализации мероприятий муниципальной программы 

«Обеспечение населения муниципального образования городской округ               

«Охинский» качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства» 
   

От 

_____________________________________________________________________ 

(полное наименование юридического лица, организационно-правовая форма) 

Юридический/фактический адрес ________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

ИНН _____________________ КПП ____________________ 

Р/с __________________________________________________________________ 

Наименование банка ___________________________________________________ 

БИК _______________________ Кор/с ____________________________________ 
 

Прошу предоставить в 20____ году   субсидию на финансирование оказанных 

услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту жилищного фонда 

многоквартирных домов в рамках реализации мероприятий муниципальной про-

граммы «Обеспечение населения муниципального образования городской округ 

«Охинский» качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства» в 

сумме _______________________рублей. 

Подтверждаю, что _____________________________________________________ 
                     (наименование Заявителя) 

-отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет муници-

пального образования субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в 

том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная за-

долженность перед бюджетом муниципального образования; 



-не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в 

форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, 

другого юридического лица), ликвидации, в отношении них не введена процеду-

ра банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации, а участники                 

отбора - индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность 

в качестве индивидуального предпринимателя; 

-не является иностранным юридическим лицом, а также российским юри-

дическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия ино-

странных юридических лиц, местом регистрации которых является государство 

или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Россий-

ской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 

налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 

предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные 

зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 про-

центов;  

-не получал средства из бюджета муниципального образования в соответ-

ствии с иными нормативными правовыми актами на аналогичные заявленным 

цели. 

 Предоставляю согласие на проверку Главным распорядителем бюджетных 

средств, отделом контроля в сфере закупок и финансов администрации муници-

пального образования городской округ «Охинский», контрольно-счетной                  

палатой Собрания  муниципального образования городской округ «Охинский» 

условий,  целей и порядка предоставления Субсидии, а также использования 

Субсидии на финансирование выполненных работ по капитальному ремонту    

жилищного фонда многоквартирных домов в рамках реализации мероприятий по 

развитию жилищно-коммунального комплекса муниципальной программы 

«Обеспечение населения муниципального образования городской округ                     

«Охинский» качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства». 

 Обязуюсь нести ответственность за достоверность сведений в документах, 

представленных в целях получения субсидии и предусмотренную законодатель-

ством Российской Федерации ответственность за неправомерное получение 

бюджетных средств. 
 

  

Руководитель________________  /________________/ 

 

Главный бухгалтер_________________/_________________/ 

 

"____" _____________20___г 

 

 

М.П. 

 

 

 

 



Приложение №5 

          к Порядку предоставления и              

расходования субсидии на                             

финансирование оказанных услуг и                                                                 

(или) выполненных работ по                            

капитальному ремонту жилищного фонда 

многоквартирных домов в рамках                  

реализации мероприятий муниципальной 

программы «Обеспечение населения              

муниципального образования                       

городской округ «Охинский»                           

качественными услугами                                

жилищно-коммунального хозяйства»   

 

 

ФОРМА СОГЛАСИЯ 

 

 

 __________________________________, в лице _______________________________ 

                         (наименование предприятия) 

действующего на основании__________________________, предоставляет насто-

ящее согласие на проверку Главным распорядителем бюджетных средств,                

отделом контроля в сфере закупок и финансов администрации муниципального 

образования городской округ «Охинский», контрольно-счетной палатой                    

муниципального образования городской округ «Охинский» условий, целей и  

порядка предоставления Субсидии, а также использования Субсидии на финан-

сирование оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному                 

ремонту жилищного фонда многоквартирных домов в рамках реализации                  

мероприятий муниципальной программы «Обеспечение населения муниципаль-

ного образования городской округ «Охинский» качественными услугами                 

жилищно-коммунального  хозяйства». 

 

 

 

 

Руководитель _______________________ 

                          (ФИО) 

  М.П. 

 


